
Nº 69, terça-feira, 10 de abril de 2012 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041000011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 59, DE 9 DE ABRIL DE 2012

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.694, de 2 de março de 2012, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr. Mi-
nistro de Estado da Educação, conforme Portaria n° 540, de 10 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 12.05.95,
Seção 2, e considerando, ainda, a solicitação contida no Processo n°
23101000367/2012-32, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor MOACIR TA-
VARES RODRIGUES DOS ANJOS JÚNIOR, matrícula SIAPE n°
4353561, para viajar às cidades do Porto e Guimarães, em Portugal,
no período de 11 a 17 de abril de 2012, inclusive trânsito, para
participar, como visitante, da exposição do artista Artur Barrio no
Museu Serralves, com o objetivo de escrever ensaio para a publicação
que registrará a mostra, e proferir conferência no evento "Encenações
e Cruzamentos", parte do Laboratório de Curadoria que integra a
programação de Arte e Arquitetura da Guimarães 2012 Capital Eu-
ropeia da Cultura, com ônus limitado para a Fundação Joaquim Na-
buco, nos termos do que dispõe o inciso IV do Art. 1° do Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto n°
2.349, de 15 de outubro de 1997.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 120 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 42, publicado no Diário Oficial
da União, de 27 de junho de 2011, com resultado homologado pelo
Edital nº 149, de 14 de dezembro 2011, publicado no Diário Oficial
da União, de 16 de dezembro 2011, seção 3, página 59, conforme
anexo I a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Computação - Subárea: Inteligência
Artificial

Nome do candidato Código da vaga
Debora Maria Rossi de Medeiros 0853883

No- 121 - Exonerar, a pedido, Américo Duarte Lima Silva, SIAPE nº
1780386, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, a contar de 02 de abril de 2012.

No- 122 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Alexandre Hiroaki Kihara, Professor Adjunto da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, no período de 20 a 30 de abril
de 2012 (incluindo trânsito), para participação no Aprimoramento
Científico do Equipamento de registros Multieletrodo na Plexton Inc,
em Dallas - Estados Unidos.

No- 123 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Marcela Sorelli Carneiro Ramos, Professora Adjunta da
Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 19 a 27 de
abril de 2012 (incluindo trânsito), para participação no FASEP -
Experimental Biology 2012, em San Diego - Estados Unidos.

No- 124 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Marcelo Augusto Christoffolete, Professor Adjunto da
Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 19 a 27 de
abril de 2012 (incluindo trânsito), para participação na Faseb - Ex-
perimental Biology 2012, em San Diego - Estados Unidos.

No- 125 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Fernando Carlos Giacomelli, Professor Adjunto da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, no período de 02 a 20 de maio
de 2012 (incluindo trânsito), para Realização de Pesquisa no Institute
of Macromolecular Chemistry, em Praga - República Tcheca.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 126 - Na Portaria nº 117, de 5 de abril de 2012, publicada no
DOU de 9 de abril de 2012, Seção 2, página 13:

Onde se lê: Guilherme Rodrigues Gomes Garcia...
Leia-se: Marco Antônio Manhães...

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 800 - DISPENSAR o servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA
QUÉRCIA, da função gratificada FG-5, Chefe de Serviço de Aqui-
sição de Material do Departamento de Material.

No- 801 - DISPENSAR o servidor ANTONIO CARLOS BENTES DE
ARAÚJO, da função gratificada FG-4, Sub-Coordenador de Almo-
xarifado do Departamento de Material.

No- 802 - DISPENSAR o servidor CARLOS MAGNO DE ANDRA-
DE, da função gratificada FG-5, Chefe de Serviço de Orientação e
Fiscalização do Departamento de Material.

No- 803 - DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS BENTES DE
ARAÚJO, Continuo, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
II, Padrão de Vencimento 10, para exercer a função gratificada FG-4,
Sub-Coordenador de Patrimônio do Departamento de Material.

No- 804 - DESIGNAR o servidor CARLOS MAGNO DE ANDRA-
DE, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, para exercer a função
gratificada FG-4, Sub-Coordenador de Almoxarifado do Departamen-
to de Material.

No- 805 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA
QUÉRCIA, Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, para exercer a
função gratificada FG-4, Sub-Coordenador de Compras do Depar-
tamento de Material.

No- 806 - DESIGNAR a servidora RAMAIANA MONTEIRO COE-
LHO, Auxiliar Operacional, Nível de Classificação A, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 11, para exercer a função gra-
tificada FG-5, Chefe de Serviço de Orientação e Fiscalização do
Departamento de Material.

No- 807 - DESIGNAR o servidor GERMANO BESSA LOPES, Au-
xiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 10, para exercer a função gra-
tificada FG-5, Chefe de Serviço de Aquisição do Departamento de
Material.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 808 - DISPENSAR o servidor LUIZ FRANCISCO RODRIGUES
BARREIRO BITTON TELLES DA ROCHA, da função gratificada
FG-4, Diretor de Divisão de Pesquisa e Documentação Histórica do
Museu Amazônico.

No- 809 - DISPENSAR o servidor ADRIANO SOUTO PASSOS, da
função gratificada FG-7, Chefe da Seção de Apoio ao Departamento
de Enfermagem Materno-Infantil e Saúde Pública da Escola de En-
fermagem de Manaus.

No- 810 - DESIGNAR a servidora HELENA DA SILVA PARENTE,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 10, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, para exercer a função gratificada FG-7, Chefe
da Seção de Apoio ao Departamento de Enfermagem Materno-Infantil
e Saúde Pública da Escola de Enfermagem de Manaus.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 822-I - DISPENSAR a servidora HILDA LEONOR CARVALHO
DE OLIVEIRA, da função gratificada FG-6, Secretaria Adminis-
trativa da Pró-Reitoria de Administração e Finanças.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA No- 830, DE 27 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

CONCEDER pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, à Senhora MARIA OLINDA DA
SILVA GARCIA (esposa), a qual mediante documentação apresen-
tada, comprova ser dependente do ex-servidor, falecido em 15.2.2012,
Senhor Joaquim Gelvon Garcia Filho, do quadro de pessoal ativo da
Fundação Universidade do Amazonas, matrícula SIAPE Nº 0400143,
observando o que prescreve a Lei acima mencionada.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 922 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) do servidor ALMIR DINIZ DE CARVALHO JÚNIOR, Ma-
trícula SIAPE nº 11710463, lotado no Departamento de Histó-
ria/ICHL, para apresentação de trabalho científico, intitulado "Et-

nogénesis, historia y estúdios comparativos: Aproximaciones inter-
disciplinarias deste vários casos em América Latina", no 54º Con-
gresso Internacional de Americanistas, a ser realizado em Viena,
Áustria, no período de 15 a 20/07/2012, com ônus limitado para a
Administração Pública Federal.

No- 941 - AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) do servidor ROGÉRIO PATRÍCIO CHAGAS DO NASCI-
MENTO, Matrícula SIAPE nº 2217866, lotado no Instituto de Com-
putação, com o objetivo de colaboração técnica com o Instituto de
Robótica y Tecnologia de La Información y lãs Comunicaciones da
Universidade de Valência, Espanha, no período de 18/04 a
17/08/2012, no âmbito do Convênio entre a UFAM e a Universidade
de Valência.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 9 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990 (UnBDoc n. 34853/2012), resol-
ve:

No- 412 - Nomear Renan Utida Ferreira, candidato habilitado em 4o

lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 200, publicado no DOU de 26/5/2010, au-
torizado pela Portaria MEC n. 327, publicada no DOU de 22/3/2010,
e Edital de Homologação n. 281, publicado no DOU de 13/6/2011
para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a classe de
Professor Assistente, com a titulação de Mestrado, no Regime de
Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação na UnB-Faculdade do Gama, em vaga de código n. 858986,
decorrente da redistribuição pela Portaria MEC n. 464/2009, ocorrida
em 28/5/2009. Provimento em conformidade com a Portaria MEC n.
1423, publicada no DOU de 21/12/2010, e com a Portaria Inter-
ministerial n. 440, publicada no DOU de 18/10/2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990 (UnBDoc n. 34815/2012), resol-
ve:

No- 413 -Nomear Jorge Andres Cormane Angarita, candidato habi-
litado em 1o lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 208, publicado no DOU de
26/5/2010, autorizado pela Portaria MEC n. 327, publicada no DOU
de 22/3/2010, e Edital de Homologação n. 252, publicado no DOU de
10/11/2011, para o cargo de Professor do Magistério Superior, para a
classe de Professor Assistente, com a titulação de Mestrado, no Re-
gime de Dedicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro
de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na UnB-Faculdade do Gama, em vaga de código n. 858987,
decorrente da redistribuição pela Portaria MEC n. 464, ocorrida em
28/5/2009. Provimento em conformidade com a Portaria MEC n.
1423, publicada no DOU de 21/12/2010, e com a Portaria Inter-
ministerial n. 440, publicada no DOU de 18/10/2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990 (UnBDoc n. 34395/2012), resol-
ve:

No- 414 - Nomear Mariana Sodario Cruz, candidata habilitada em 1o

lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 460, publicado no DOU de 17/10/2011, au-
torizado pela Portaria MEC n. 22, publicada no DOU de 2/5/2007, e
Edital de Homologação n. 160, publicado no DOU de 27/3/2012, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, para a classe de Pro-
fessor Adjunto, com a titulação de Doutorado, no Regime de De-
dicação Exclusiva, no nível I, inicial da classe, do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
UnB-Faculdade de Ceilândia, em vaga de código n. 858989, de-
corrente da redistribuição pela Portaria MEC n. 464, ocorrida em
28/5/2009. Provimento em conformidade com a Portaria MEC n.
1423, publicada no DOU de 21/12/2010, e com a Portaria Inter-
ministerial n. 440, publicada no DOU de 18/10/2011.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 882, DE 9 DE ABRIL DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, , no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n.20387/2012 , resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-10T06:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




